
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

 ANO  V   Nº  956

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 728, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

Declara ponto facultativo nas datas que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º É facultativo o ponto nos dias 3, 4 e 5 de março de 
2014, nas repartições públicas da administração direta e indireta 
do Poder Executivo do Município de Palmas, respectivamente, 
segunda-feira, terça-feira e quarta-feira, sendo este até às 14 
horas.

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se 
aplica:

I – aos serviços essenciais que, por natureza, exijam 
regime de plantão permanente;

II – às unidades educacionais da Rede Municipal de 
Ensino, na data de 5 de março de 2014, por terem calendário 
escolar próprio.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0171 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e 
Processo nº 2013052083, resolve

PRORROGAR 

pelo período de seis meses, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Auxiliar de Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, lotados 

na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 1° de janeiro 2014:

413013444 – EDERJOFRE SOARES DA SILVA;
413013420 – GILMAR RODRIGUES DA SILVA;
413013788 – MARIA DO SOCORRO BRAZ;
413013455 – NEUCIMAR LOPES PINTO DO NASCIMENTO;
413013825 – WELINGTON MARTINS PIRES COSTA;
413013452 – JOÃO WELINGTON GOMES DA SILVA;
413013398 – ZENILTON BARBOSA DA SILVA;
413013399 – REGINALDO VIEIRA DOS SANTOS;
413013402 – EDSON ALVES DA SILVA.

Palmas, 18 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0190 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e 
Processo nº 2013062875, resolve

PRORROGAR 

pelo período de seis meses, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Auxiliar de Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, lotados 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 1° de janeiro 2014:

413013443 – CLEUDIMAR MORAIS DE ALENCAR;
413013416 – ISRAEL DIAS CARDOSO;
413013418 – IVANILSON FRANCISCO DA SILVA;
413013411 – IZAIAS RODRIGUES LUCIANO;
413013409 – JALIS DIAS CARDOSO;
413013417 – JASTTER RODRIGUES MOURA;
413013407 – JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS;
413013403 – LUIS GUSTAVO RODRIGUES MOURA;
413013404 – NATANAILSON DE SOUZA BORGES;
413010522 – VALBER DE OLIVEIRA DA SILVA.

Palmas, 19 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0191 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e 
Processo nº 2013052593, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercer o cargo de 
Arquiteto, carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................3
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................6
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................11
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 14 de 
janeiro de 2014:

413010946 – CARINE RODRIGUES BERNHARD;
413010963 – GISELI FRANCO NEVES;
413010973 – GLEYCE ANDRADE BARROS BRITO;
413010953 – PEDRO BELLINI RESSTEL.

Palmas, 19 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0192 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e 
Processo nº 2013052593, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 16 de 
janeiro de 2014:

Assistente Administrativo:
413011450 – DILMA BARBOZA BORGES;
413011579 – DELAINHA SANTOS ARAÚJO;
413011425 – JAQUELINE CAMPOS GOMES;
413011430 – JOAN VALADARES CORREIA;
413011454 – SHEYLA TUNES RIBEIRO RODRIGUES;
413011452 – RAQUEL CIQUEIRA CAVALCANTE;
413012289 – WALLACE PATRICK FERREIRA DA SILVA.

Auxiliar de Serviços Gerais:
413011564 – ANTÔNIA MARIA DA SILVA;
413011549 – MARIA DE JESUS SANTOS DA SILVA;
413012541 – VANEIDE VENÂNCIO FERREIRA.

Técnico em Agrimensura:
413011395 – VALDEIR DOS SANTOS DOS ANJOS.

Palmas, 19 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0193 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e 
Processo nº 2014000818, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Médico, carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 1° de janeiro 2014:

413010058 – GLAUCO MIRANDA;
413010057 – SÉRGIO RODRIGO STELLA.

Palmas, 19 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0195 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e 
Processo nº 2014003673, resolve

PRORROGAR 

pelo período de seis meses, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, com carga horária de 40h, lotados na Fundação 
Cultural de Palmas, a partir de 1° de janeiro 2014:

Auxiliar de Serviços Gerais:
413010063 – MARINETE NUNES; 
413010059 – DOMINGOS PEREIRA;
413010066 – MARLY DA PENHA PACHECO DE ANDRADE;
413010065 – MARIA DA LUZ RIBEIRO DO NASCIMENTO;
413010062 – JOSÉ FOLHA NETO.

Vigia:
413010061 – GERALDO MAGELA DE SOUZA;
413010060 – FRANCISCO FARIAS SANTOS.

Palmas, 20 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0197 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

CEDER

ACILON JONAS FERREIRA BORGES, matrícula 280221, 
Assistente Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

deste Município, para o Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas - Previpalmas, no período de 27 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2014, com ônus para o órgão requisitante, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Palmas, 20 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 265, DE 21 DE FEVEREIRODE 2014.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando o serviço especializado de treinamento 
e aperfeiçoamento dos servidores públicos municipais, bem como 
a notória especialização da empresa contratada e a singularidade 
dos serviços;

CONSIDERANDO os documentos que comprovem o 
notório saber;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo nº 
2014007964, bem como, toda a documentação ali acostada;

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro 
no Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº 8.666/93, em favor 
da empresa DA SILVA ALVES CONSULTORIA EM GESTÃO 
GOVERNAMENTAL LTDA - ME, CNPJ Nº 10.370.580/0001-62, 
no valor de R$ 2.210,00(dois mil, duzentos e dez reais), referente 
inscrição de servidor municipal no curso de Sindicância e Processo 
Disciplinar, a realizar-se no período de24 a 26 de fevereiro de 
2014, em Brasília - DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos 21dias do mês de fevereiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

TERMO DE ADESÃO À ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2013

Processo Originalnº003647-001/2013
Processo de Adesão n° 2013-061228
TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de material gráfico visando atender das necessidades 
da prefeitura nas ações de divulgação e campanhas educacionais 
e institucionais, nos termos da Ata de Registro Preços Pregão 

Presencial de n° 018/2013,da Secretaria da Educação e Cultura 
do Estado do Tocantins,publicada em 16/09/2013 no Diário Oficial 
do Estado do Tocantins.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007.
DO FORNECEDOR REGISTRADO: WR GRÁFICA E EDITORA 
LTDA-ME, CNPJ 13.343.037/0001-64
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente 
Termo de Adesão acontratação de empresa especializada no 
fornecimento de serviços de materiais gráfico, para o atendimento 
das necessidades do Município de Palmas – TO, conforme 
especificações e condições estabelecidas na Ata de Registro 
de Preços do Pregão Presencial 018/2013, de acordo com as 
especificidades e quantitativos abaixo:

Item Un. Qtd Descrição  Valor Unit. Valor Total

1 UND 10.000 CARTÃO DE VISITA: Impresso em offset 4/4 cores, papel couchê fosco 250 

gr, formato 8x5 cm, acabamento: laminação BOPP e verniz uv localizado na 

frente e no verso.

 R$ 1,10  R$ 11.000,00 

2 UND 10.000 CARTÃO  DE VISITA: Impresso em offset 4/4 cores, papelbianco 320 gramas 

formato 8,5x5,5 cm, com faca e corte especial.

R$ 2,60  R$ 26.000,00 

3 UND 10.000,00 MARCADOR DE PÁGINA: Impressão em offset, 4/4 cores, papel couchê fosco 

300 gramas, laminação BOPP fosco e verniz localizado na frente e no verso, 

formato 7x20 cm.

 R$ 0,70  R$ 7.000,00 

4 UND          

15.000

CERTIFICADO /TÍTULO 1: Impressão em offset, 4/0 cores, papel AP 180 

gramas formato 21x29,7 cm.

 R$ 0,70  R$ 10.500,00 

5 UND 100 CERTIFICADO /TÍTULO 2: Formato 21x29,7, A$, papel AP 250 gr, 4/0 

cor, fundo de segurança numismático, com tinta invisível, reagente a luz 

ultravioleta.

R$ 1,10  R$ 110,00 

6 UND 50 CARTAZ DE ACOMPANHAMENTO: Impressão de cartazes para frequência, 

(acompanhamento mensal) no tamanho A-0, em papel tríplex 300gr, 

impressão colorida, com verniz localizado.

 R$ 3,00  R$ 150,00 

7 UND 10.000 ENVELOPE PARA CD/DVD: Impresso em Offset, 4/0 cores, em papel tríplex. 

250 gramas, formato 14,5x33 cm aberto, com faca e corte especial, laminação 

BOPP fosca e frente.

 R$ 1,60  R$ 16.000,00 

8 UND 5.000 ENVELOPE SACO MÉDIO: Impresso em Offset, papel AP 150 gramas, 4/4 

cores, formato 23x32 cm fechado, com acabamento: faca e corte especial, 

dobra e colagem.

 R$1,20  R$ 6.000,00 

9 UND 30.000 ENVELOPE SACO GRANDE: Impresso em Offset, papel AP 120 gramas, 4/4 

cores, 90 gramas, formato 31x41 cm fechado, com acabamento: faca e corte 

especial e colagem.

 R$ 0,74  R$ 22.200,00 

10 UND 1.000 ENVELOPE/ CONVITE Impresso em Offset, formato 38,5x24 em papel Darc 

Silver com 300 gramas, sendo 4x4 cores, com laminação BOPP brilho frente 

e verso, acabamento: faca e corte especial. CONVITE: Impressão em Offset 

4/4 cores, papel Darc Silver 300 gramas, laminação BOPP brilho frente e verso 

formato 56x18,5 acabamento: duas dobras, faca e corte especial.

 R$ 16,00  R$ 16.000,00 

11 UND 5.000 BLOCO DE ANOTAÇÃO 1 Impresso em Offset, miolo: Reciclado 75 gramas, 

1/0 cor, 50/1 vias, formato 24x16 cm. Capa e contra capa: papelão de 3 

mm, com revestimento em Reciclado 150 gramas, 4/0 cores, e acabamento: 

laminação BOPP fosca com verniz uv localizado, encadernado com wire-o 

prata.

 R$ 3,10  R$ 15.500,00 

12 UND 5.000 BLOCO DE ANOTAÇÃO 2 Impresso em Offset, capa e contra – capa em papel 

tríplex fosco 350 gramas 4/0 cores: miolo em papel AP 75 gramas, 1/0 cor, 

em 30/1 vias, formato 21x15 cm, com acabamento: laminação BOPP fosco e 

encadernação com Wire-o.

 R$ 6,00  R$ 30.000,00 

13 UND  5.000 BLOCO DE ANOTAÇÃO 3 Impressão em Offset – 50 vias, 4/0 cores, papel 

tríplex 250 gramas e o miolo: 4/0 cores em papel AP 90 gramas, tamanho 

18x22 cm, acabamento em espiral.

 R$ 2,70  R$ 13.500,00 

14 UND 10 BLOCO AUTOCOPIATIVO: Impressão em offset – 50 x 3 vias, 4/0 cores, 

papel extracopiativo 63 gramas, formato 21x29,7 cm, numerados, picotados, 

grampeados na parte superior, fotolitos incluso.

 R$ 7,60  R$ 76,00 

15 UND 100 BLOCO PAPEL TIMBRADO Impressão em Offset – 4/0 cores, papel AP 

120 gramas, medindo 21x29,7 cm, acabamento: colado em bloco de 100x1. 

Elaboração de arte e fotolitos inclusos.

 R$ 7,60  R$ 760,00 

16 UND 10.000 PASTA CANGURU 1 Impressão Offset, 4/0 cor, papel tríplex fosco 350 

gramas, formato 46 x 31,5 cm aberto/ 23 x 31,5 cm, (fechado), acabamento 

laminação BOPP fosca, verniz uv na parte externa, com bolso interno sem 

impressão.

 R$ 1,50  R$ 15.000,00 

17 UND 30.000 PASTA CANGURU 2 Impressão offset, 4/0 cor, papel tríplex fosco 350 

gramas, formato 60x42 cm aberto/ 30 x 42 cm, (fechado) Acabamento: 

laminação BOPP fosca na parte externa, com bolso interno sem impressão.

 R$ 2,35  R$ 70.500,00 

18 UND 50 PASTA CANGURU 3 / PASTA ENCAIXE Impressão Offset, 4/0 cor tríplex 

350 gramas, formato 44x30 cm aberto 22x30 cm, (fechado). Acabamento: 

laminação BOPP fosca e na parte externa, com bolso interno sem impressão.

 R$ 1,90  R$ 95,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

19 UND 50 PASTA COM ORELHA Impressão Offset, 4/0 cor papel tríplex 350 gramas, 

formato 46x31,5 cm aberto / 22,5x31 cm, (fechado). Acabamento: laminação 

BOPP brilho na parte externa, com vinco, faca e corte especial.

R$ 1,40 R$ 70,00

20 UND 30.000 CAPA DE PROCESSO Capa de processo, medindo 32,5 x 47,5 cm, no papel 

couchê 250 gr, 4x4 cores, com dois furos, dois vincos e plastificação frente/

verso.

R$ 1,80 R$ 54.000,00

21 UND 10.000 FOLDER 1 Folder, 64 x 32 cm aberto, papel couchê 250 gramas fosco, 4x4 

cores, impressão em Offset acabamento: corte, 3 vincos, verniz total frente 

e verso.

R$ 3,00 R$ 30,000,00

22 UND 10.000 FOLDER 2 Impressão em Offset, 4/4 cores, papel couchê fosco 230 gramas, 

laminação BOPP fosco e verniz localizado frente e verso, formato 40x20 cm 

aberto, 20x20 cm fechado, acabamento com 2 dobra.

R$ 1,45 R$ 14.500,00

23 UND 10.000 FOLDER 4 Impressão em offset, 4/4 cores, papel couchê fosco 250 gramas, 

laminação BOPP fosco e verniz localizado na frente e no verso, formato 21 x 

32 cm fechado e 21 x 64 aberto, acabamento com 2 dobra.

R$ 1,55 R$ 15.500,00

24 UND 10.000 FOLDER 5 Impressão em offset – 4/4 cores, papel couchê fosco 250 gramas, 

laminação Pet 3D janela frente e verso, medindo 46 x 64 cm: acabamento: 

Vinco, faca e corte especial.

R$ 5,00 R$ 50.000,00

25 UND 30.000 FOLDER 6 Impressão em offset – 4/4 cores, papel couchê fosco 250 gramas, 

laminação BOPP fosca e verniz localizado frente e verso, medindo 9,0 x 12,5 

cm acabamento: dobra, faca e corte especial.

R$ 0,84 R$ 25.200,00

26 UND 15.000 FOLDER 7 Impressão em offset – 4/4 cores, papel reciclado 240 gramas, 

formato 46 x 64 cm. Acabamento: 4 dobras, faca e corte especial.

R$ 1,30 R$ 19.500,00

27 UND 5.000 CADERNO DO PROFESSOR Impressão offset, capa e contra-capa: 

confeccionando em papel couchê 180 gramas, relevo seco, frente e verso, 

revestida em papel Panamá 3mm – impressa em 4x4 cores com laminação 

BOPP, verniz uv localizado frente e verso na parte interna e externa, folha 

de guarda impressa em 4x0 cores em papel couchê 250 gramas. Miolo: 320 

páginas, impressão 4x4 cores, em papel offset 120 gramas no formato 21x29,7 

cm. Com 20 páginas, impressão em 4x4 cores, em papel couchê 250 gramas, 

laminação fosca, frente e verso. Wire-o na cor prata, fotolitos inclusos.

R$ 34,00 R$ 170.000,00

28 UND 10.000 CADERNO DO ALUNO Impressão offset, capa e contra-capa impressa em 

papel tríplex 300 gramas, 4x4 cores, plastificação brilho frente. Miolo: 300 

páginas com 4x4 cores, em papel offset 75 gramas no formato 20 x 21 cm. 

Com 20 páginas no papel couchê 230 gramas com 4 x 4 cores frente e verso. 

Wire-o branco.

R$ 7,60 76.000,00

29 UND 8.000 CARTILHA 01 Cada cartilha terá 40 páginas, nas medidas: 15 cm de largura 

por 20 cm de altura, capa em papel couchê 250 gramas fosco com laminação 

BOPP fosco e verniz uv em toda extensão da capa, com 4/0 cores, impresso 

em offset; miolo em couchê 115 gramas, com 4/4 cores impresso em offset; 

acabamentos: hotmelt.

R$ 5,50 R$ 44.000,00

30 UND 1.000 CARTILHA 2 Cada cartilha terá 100 páginas, nas medidas: 15 cm de largura 

por 22 cm de altura, capa em papel couchê 250 gramas fosco com laminação 

BOPP fosco e verniz uv em toda extensão da capa, com 4/0 cores, impresso 

em offset; miolo em AP90 gramas, com 4/4 cores impresso em offset; 

Acabamentos: hotmelt.

R$ 11,80 R$ 11.800,00

31 UND 5.000 CARTILHA 3 Impressão em offset. Miolo: 64 páginas, papel AP 75, com 4/4 

cores, formato 21 x 29,7 cm fechado. Capa e contracapa: papel couchê fosco 

250 gramas – 4/0 cores, com laminação BOPP fosca. Acabamento: Canoa 

com dois grampos.

R$ 4,50 R$ 22.500,00

32 UND 30.000 CARTILHA 4 Impressão em offset. Miolo: 24 páginas, papel AP 75, com 4/4 

cores, formato 21 x 29,7 cm fechado. Capa e contracapa: papel couchê fosco 

250 gramas – 4/0 cores, com laminação BOPP. Acabamento: Canoa com 

dois grampos.

R$ 4,80 R$ 144.000,00

33 UND 100 APOSTILA 01 Tamanho 21 x 30 cm fechado. Capa 4x4 cores, 45 x 30 cm 

aberta, papel couchê brilho 300 gr. Miolo com 200 páginas, sendo 4x4, papel 

AP 120 gramas. Acabamentos espiral.

R$ 107,60 R$ 10.760,00

34 UND 5.000 APOSTILA 2 Tamanho 22x32 cm fechado. Capa 4x4 cores, 45x32 cm 

aberta, papel tríplex 250 gramas, com laminação BOPP brilho. Miolo com 120 

páginas, sendo 4x4, papel AP 120 gramas. Acabamento espiral.

R$ 14,60 R$ 73.000,00

35 UND 15.000 AGENDA Contendo aproximadamente 350 a 400 páginas de miolo tamanho 

17x22 cm fechado; capa –dura s/ lombada; capa e contra capa em papel 

LAMICOTE 145 g/m2 com 4x0 cores Revestida em cartão paraná, verniz 

UV localizado e hot – stamp, capa e contra-capa. Miolo1: em offset 75 g/m2 

com 4x4. Miolo 2: em couchè fosco 230 gr 20 páginas com 4x4 cores com 

laminação BOPP fosca F/V verniz localizado F/V. Acabamento: Wire-o prata.

R$ 13,60 R$ 204.000,00

TOTAL R$ 1.225.221,00

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados a partir de sua 
assinatura.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007; e no processo 
nº2014-0036368.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 20 dias do mês de fevereiro de 2014.

Francisco Viana Cruz
Secretáriode Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2013

Processo nº: 2013037325
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos  a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 152/2013, sucedido em 10/12/2013, às 15:30hs, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

Fornecedor: CNPJ: 15.346.274/0001-04

HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL LTDA - ME   

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

07 1.200 Pacote FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA com flocos de gel super 

absorventes, com quatro fitas adesivas reposicionáveis, atóxica. Tamanho 

P. Pacote com 08 unidades.

Polar fix 7,63

Fornecedor: CNPJ: 06.366.038/0001-69

MÁXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP   

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

14 720 Pacote FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, tamanho P, com barreiras laterais e 

antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente 

decorativa, corte anatômico e antimicol. Pct com 08 unidades.

Panda 3,61

Fornecedor: CNPJ: 37.396.017/0006-24

MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA   

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

08 2.796 Pacote FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA com flocos de gel super 

absorventes, com quatro fitas adesivas reposicionáveis, atóxica. Tamanho 

M. Pacote com 08 unidades.

DESCARPACK 5,86

09 2.796 Pacote FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA com flocos de gel super 

absorventes, com quatro fitas adesivas reposicionáveis, atóxica. Tamanho 

G. Pacote com 08 unidades.

DESCARPACK 5,86

Fornecedor: CNPJ: 10.638.290/0001-57

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA   

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

10 1.200 Pacote FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA com flocos de gel super 

absorventes, com quatro fitas adesivas reposicionáveis atóxica. Tamanho 

EG. Pacote com 08 unidades.

Mardan 9,60

Fornecedor: CNPJ: 07.909.536/0001-73

ONCOLINE COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA   

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 96 Caixa LEITE EM PÓ INFANTIL, próprio para o consumo de crianças de zero a 

seis meses de vida, composto por Lactose, concentrado protéico de soro 

de leite, oleína de palma, leite desnatado, óleo de canola, óleo de palmiste, 

óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, cloreto de potássio, cloreto 

de magnésio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato 

de cobre, iodeto de potássio, sulfato de manganês, selenato de sódio), 

vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, 

vitamina B6, vitamina B1, vitamina D, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K, 

biotina), óleo de peixe, lecitina de soja, ácido graxo araquidônico, L-arginina, 

L-carnitina, nucleotídeos, taurina bitartarato de colina, inositol, L-histidina, 

sem Glúten. Caixa com 12 latas de 400g cada.

Enfamil 1 85,50

02 96 Caixa LEITE EM PÓ INFANTIL, próprio para o consumo de crianças a partir dos 

seis meses de vida, composto por Lactose, leite desnatado, concentrado 

protéico de soro do leite, oleína de palma, óleo de canola, óleo de palmiste, 

óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, sulfato ferroso, sulfato de 

zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas 

(vitamina C, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina 

B6, vitamina B1, vitamina D, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K, biotina, 

vitamina B12), óleo de peixe, cultura de lactobacillus e bifidus, sem glúten. 

Caixa com 12 latas de 400g cada.

Enfamil 2 85,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

03 96 Caixa LEITE EM PÓ INFANTIL, próprio para o consumo de crianças de zero a 

seis meses de vida, composto por Maltodextrina, leite de vaca desnatado 

(fonte protéica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de 

milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, taurina, vitamina E, vitamina 

PP, pantoteonato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina 

D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), minerais 

(sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), sem 

glúten. Caixa com 12 latas de 400g cada.

Enfamil1 85,50

04 96 Caixa LEITE EM PÓ INFANTIL, próprio para o consumo de crianças a partir dos 

seis meses de vida, composto por Leite de vaca desnatado (fonte protéica), 

maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de 

milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de 

potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, vitamina PP, vitamina E, 

pantoteonato de cálcio, vitamina A, , vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, 

vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), sem glúten. 

Caixa com 12 latas de 400g cada.

Enfamil 2 85,50

05 90 Caixa LEITE EM PÓ INTEGRAL, composto por leite integral, vitaminas (A e D), sem 

glúten. Caixa com 24 (vinte e quatro) latas de 400g cada.

Danki 158,00

11 720 Pacote FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, tamanho EG, com barreiras laterais e 

antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente 

decorativa, corte anatômico e antimicol. Pct com 08 unidades.

Eurofral 3,00

12 720 Pacote FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, tamanho G, com barreiras laterais e 

antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente 

decorativa, corte anatômico e antimicol. Pct com 08 unidades.

Eurofral 2,80

13 720 Pacote FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, tamanho M, com barreiras laterais e 

antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente 

decorativa, corte anatômico e antimicol. Pct com 08 unidades.

Eurofral 2,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 20  de fevereiro de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 094/2013

Processo nº. 2013025860. Órgão Interessado: Secretária 
Municipal da Educação. Objeto: A aquisição mobiliário para 
equipar os ambientes: Salas de aula/Diretoria/Secretaria/
Coordenação Pedagógica/SOE/Depósito/Lavanderia dos Centros 
de Educação Infantil. Empresas Vencedoras: COMPULIDER 
COMERCIAL LTDA- ME, CNPJ: 09.255.074/0001-43. Item 
01, Valor global R$ 68.300,00 (sessenta e oito mil e trezentos 
reais). O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA - ME. CNPJ: 
10.638.290/0001-57, Item 04. Valor global R$ 28.999,00 (vinte e 
oito mil novecentos e noventa e nove reais). Data da realização do 
certame: 23/09/2013

Palmas - TO, 21 de fevereiro de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 105/2013

Processo nº. 2013026044. Órgão Interessado: Secretária 
Municipal de Segurança,Defesa Civil Trânsito. Objeto: aquisição 
de tintas à base de resina acrílica, películas refletivas, placas de 
regulamentação, placas de advertência, placas de sinalização, 
canos chapas, catalisadores, tacha bidirecional. Empresas 
Vencedoras: 3M DO BRASIL LTDA, CNPJ:45.985.371/0001-08, 
Itens 04, 05 e 15. Valor global R$ 10.570,00 (dez mil e quinhentos 
e setenta reais). COMERCIAL SANTOS LTDA- ME, CNPJ 
15.140.678/0001-47, Item 14, Valor global R$ 1.495,00 (hum mil 
e quatrocentos e noventa cinco reais). RAFAEL SEBBEN- ME, 
CNPJ: 17.165.071/0001-47, Item 06, Valor global R$ 4.830,00 
(quatro mil e oitocentos e trinta reais) REAL MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA- ME, CNPJ: 07.227.314/0001-
70, Item 03, Valor global R$ 12.530,00 (doze mil e quinhentos 
e trinta reais).SANTA BARBARA FERRO E AÇO LTDA- ME, 
CNPJ: 17.962.375/0001-35, Item 13, Valor global R$ 17.940,00 

(dezessete mil e novecentos e quarenta reais) SDI TINTAS 
LTDA, CNPJ: 11.937.624/0001-56, Itens 01 e 02, Valor global R$ 
166.514,55 (cento e sessenta e seis mil quinhentos e quatorze 
reais e cinquenta e cinco centavos)  SINASP- SINALIZAÇÃO E 
ENGENHARIA LTDA- ME, CNPJ: 10.323.470/0001-40, Itens 07, 
08, 09, 10, 11 e 12, Valor global R$ 87.140,00 (oitenta e sete mil 
cento e quarenta reais). Data da realização do certame: 26/09/2013

Palmas - TO, 21 de fevereiro de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2013

Processo nº. 2013037622. Órgão Interessado: Secretária Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: A aquisição de 
substratos para plantio, adubos e bandejas para plantio de mudas 
e sementes. Empresas Vencedoras: COMERCIAL SANTOS 
LTDA- ME, CNPJ: 15.140.678/0001-47, Item  01, Valor global 
R$ 34.750,00 (trinta e quatro mil setecentos e cinquenta reais). 
ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA NOGUEIRA- EPP, CNPJ: 
07.769.064/0001-09, Item 03, Valor global R$ 40.440,00 (quarenta 
mil quatrocentos e quarenta reais). ROSANGELA HIDEMI 
TAKEMURA BARDI QUINTEIRO- ME, CNPJ: 08.185.873/0001-
28, Itens 02 e 04 , Valor global R$ 152.747,90 (cento e cinquenta e 
dois mil e setecentos e quarenta e sete reais e noventa centavos). 
Data da realização do certame: 15/10/2013

Palmas - TO, 21 de fevereiro de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00horas (horário de Brasília) do dia 11 de março 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 026/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando a futura aquisição de materiais de 
proteção e segurança (EPI´S), de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2013037627. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. 
NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas 
TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de fevereiro de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº 28/2014 ( * )

PROCESSO N.º: 40088/2009
RECORRENTE: SELMA PEREIRA
RECORRIDA: Fazenda Pública Municipal de Palmas 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 004273

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre aplicação 
de multa por descumprimento do Código de Obras, referente a 
desrespeito a Notificação de Embargo de Obra, Auto de Infração 
nº. 004273. Em sessão plenária de julgamento de segunda 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

instância o contribuinte devidamente intimado esteve presente 
na sessão de julgamento realizada em 22/01/2014. O mesmo 
foi proferido à unanimidade de votos pela improcedência total do 
Auto de Infração e cancelamento do valor da multa corroborando 
com o entendimento do Representante Fiscal.  ACÓRDÃO: Visto, 
relatado e discutido o Auto de Infração n.º 004273, referente ao 
processo n.º 40088/2009, que versa sobre descumprimento do 
Código de Obras do Município. “Desrespeitando embargo de 
obra” imputado à SELMA PEREIRA acordaram os conselheiros da 
Junta de Recursos Fiscais da Secretaria de Finanças da Prefeitura 
Municipal de Palmas, pela improcedência do Auto de Infração 
nº. 004273 e do Processo nº. 20088/2009, e pelo cancelamento 
da multa no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), corroborando 
com o entendimento do Representante Fiscal, uma vez que o 
Recorrente cumpriu as determinações legais, ou seja, atendeu 
às exigências contidas na legislação in comento, portanto, não 
cometeu a infração contida no dispositivo acima mencionado. 

Palmas/TO, 10 de fevereiro de 2014.

Luely Márcia F. Aires
Vice-Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Paulo Maurício Cavalcante da Silva
Membro Julgador.

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 953, de 19 de fevereiro de 2014, pág. 8.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

ALEKSANDER DE SABÓIA OLIVEIRA 370.316.913-53 2013046868/HABITE-SE (ISS-CO) Anulação do Lançamento

Palmas, 20 de fevereiro de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, sob pena 
de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

LUCIANO AYRES DA SILVA 085.906.301-10 2013056462-2013056463 (IPTU) Manutenção do Lançamento

TALISMÃ CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA LTDA.

02.582.819/0001-30 2013062108(IPTU) Manutenção do Lançamento

MARIA LÚCIA FERREIRA DA COSTA 590.986.191-34 2013056534(IPTU) Manutenção do Lançamento

JOÃO DE DEUS 139.051.201-00 2013062647(IPTU) Manutenção do Lançamento

Palmas, 20 de fevereiro de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 

à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Auto de Infração Exigência Tributária Dia do Julgamento Horário do Julgamento

BANCO VOLKSWAGEM S.A. 23 e 24/2012 ISS 11/03/2014 14:30H

Palmas, 21 de fevereiro de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 05 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 412/2012

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ELETRO HIDRO LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato n.º412/2012, que tem 
por escopo a execução dos serviços de terraplanagem, drenagem, 
pavimentação asfáltica, ciclovia e iluminação da Av. NS-01 entre 
Av. LO-05 e LO-15 e construção da ponte na Av. NS-01, sobre o 
Córrego Brejo Comprido e Pista de Rolamento, em Palmas-To.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado a prorrogação do prazo de 
vigência contratual por mais 06 (seis) meses. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012015915 (vol. I, II, III, IV, V, VI e 
VII),nos termosda Lei n.º 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos e Eletro HidroLTDA, por seus 
representantes legais.
DATA:19/02/2014.

 Secretaria da Educação

PORTARIA GAB/SEMED Nº 0081, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

Nomeia os membros para compor o Grupo 
Articulador de Fortalecimento dos Conselhos 
Escolares - Gafce e adota outras providências. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º São nomeados para compor o Grupo Articulador 
de Fortalecimento dos Conselhos Escolares – Gafce, os seguintes 
membros:

I – representantes do Conselho Tutelar:

a) Titular: Sandra Rodrigues de Souza Costa;
Suplente: Selma Maria Barbosa Durans.

b) Titular: Ana Maria Brito;
Suplente: Maria José de Almeida Ribeiro.

c)  Titular: Madalena de Sousa Cunha;
Suplente: Elisangela Sardinha Cardoso.

II – representantes da Universidade do Tocantins 
- UNITINS:

a) Titular: Alcides do Nascimento Moreira;
Suplente: Maria Fátima Viana Brasileiro.

III – representante da Universidade Federal do Tocantins:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a) Titular: Kátia Cristina Custódio Ferreira Brito;
Suplente: Rosimeire Aparecida Rodrigues.

IV – representante do Ministério Público do Tocantins:

a) Titular: Cleivane Peres dos Reis;
Suplente: Julane Marise Gomes da Silva.

V – representante da Controladoria Geral da União no 
Tocantins:

a) Titular: Joel dos Santos Brandão;
Suplente: Aline Bondan Rigoni.

VI – representante da Confederação Nacional de Pais e 
Alunos:

a) Titular: Evandro Souza Silva;
Suplente: Sebastiana Silva Nunes.

VII – representantes do Conselho Municipal de Educação:

a) Titular: Domingos Rodrigues da Silva;
Suplente: Isaias Portela da Silva.

VIII – representantes do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar:

a) Titular: Davi Lins Ferreira;
Suplente: Raimundo Moreira de Carvalho Junior.

IX – representante do Conselho Municipal das Associações 
de Moradores de Palmas:

a) Titular: Amilson Rodrigues Silva;
Suplente: Edmar Araújo Paiva.

X – representantes da Secretaria Municipal da Educação:

a)  Titular: Simonni Elias Furtado Leite Prado;
Suplente: Roneidi Pereira de Sá Alves.

b) Titular: Andreza Fábia Lima Mourão Querido;
Suplente: Gislene Pires de Camargo Ferreira.

c)  Titular: Luzenir Poli Coutinho da Silveira;
Suplente: Luciano Coelho de Oliveira.

XI – representante de Grêmio Estudantil da Rede de 
Ensino Pública Municipal de Palmas: 

a)Titular: Gabriel Pereira Lima;
Suplente: Jonara Maisa Alves Ferreira.

Art. 2º É revogada a Portaria GAB/SEMED nº 451, de 06 
de abril de 2011, que nomeia os membros do Grupo Articulador de 
Fortalecimento dos Conselhos Escolares – Gafce.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, aos 13 dias do mês de 
fevereiro de dois mil e quatorze.

        
Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas

Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0115 de 31 de Janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal ao servidor 
NARCIO SANTOS DE CARVALHO, matrícula nº 258681, 
Professor PII, para a Classe “B”, Nível “II”, a partir de 14/01/2009, 
em cumprimento ao disposto na Lei 1.445/2006, Art. 22, §1º 
(alterada pela Lei nº 1.540/2008).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0116 de 31 de Janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal ao servidor 
NARCIO SANTOS DE CARVALHO, matrícula nº 258681, 
Professor PII, para a Classe “C”, Nível “II”, a partir de 19/11/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0119 de 31 de Janeiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal a servidora 
ROSIRENE BEZERRA DE SOUSA, matrícula nº 300281, 
Professor PI, para a Classe “B”, Nível “I”, a partir de 01/08/2010, 
em cumprimento ao disposto na Lei 1.445/2006, Art. 22, §1º 
(alterada pela Lei nº 1.540/2008).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0163 de 05 de Fevereiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 
1.445, de 14 agosto de 2006, para a Classe abaixo especificadas, 
no Cargo de Professor PI.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

1 1010331 ABIMAEL ALVES DE OLIVEIRA III G 08/01/2014

2 971531 ADILSON MARINHO GONCALVES II F 30/01/2014

3 682831 ANA LUZIA DIAS MARTINS III G 27/01/2014

4 1006031 AUREA RODRIGUES DONATO II F 28/01/2014

5 1005431 CLAUDIA LEITE CAROLINO III G 30/01/2014

6 35931 DEUSELIA BARBOSA SALES II C 28/01/2014

7 968631 EUDINA BEZERRA SANTOS III G 23/01/2014

8 130241 EURLIZILDA FERREIRA DE SOUSA FILGUEIRAS II E 29/01/2014

9 979131 FRANCISCA NEUMA CHAVES CARDOSO III G 28/01/2014

10 968931 FRANCISCA TEIXEIRA DE SOUSA II G 27/01/2014

11 993931 GILVAIR ALVES MOITINHO DE SOUZA III F 30/01/2014

12 7541 GISLEIDE FERREIRA DE A NASCIMENTO III G 29/01/2014

13 95331 JANETE GUIMARAES DIAS FERNANDES II E 29/01/2014

14 38631 LUZINETE DA SILVA MARCELINO III G 26/01/2014

15 973031 MARIA DA PENHA LEITE DE NEGREIROS II F 28/01/2014

16 984531 MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE SA ALVES III G 29/01/2014

17 978431 MARIA DO AMPARO DIAS MENEZES BARROS II G 30/01/2014

18 65531 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA SOUZA II F 29/01/2014

19 988631 RAIMUNDA NONATO CARDOSO BATISTA III F 30/01/2014

20 978031 SONEIDE PEREIRA LUZ REIS II E 28/01/2014

21 167931 WALDEREZ THEIXEIRA DE CARVALHO III G 28/01/2014

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 
1.445, de 14 agosto de 2006, para a Classe abaixo especificadas, 
no Cargo de Professor PII.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

22 996231 ANGELA MARIA NOETZOLD II E 29/01/2014

23 991231 ANTONIA ELZA BARBOSA DE SOUSA III E 28/01/2014

24 983331 CLAUDIA ALVES LIMA III G 30/01/2014

25 1003231 EDINAMAR ALMEIDA III F 29/01/2014

26 258251 ELCIA DO SOCORRO OLIVEIRA II B 09/01/2014

27 988231 ELMA TAVARES DOS ANJOS III G 26/01/2014

28 812631 FABIANA RODRIGUES OLIVEIRA III F 11/01/2014

29 972331 INES DAVID RODRIGUES II D 15/01/2014

30 988431 IRAIDES BRAGA DOS REIS RYTHOWEN III G 29/01/2014

31 609431 IVO HEMKEMEIER III G 25/01/2014

32 991831 LUDENI PEREIRA NUNES DE SOUZA III D 27/01/2014

33 969531 MARIA DE JESUS SOARES COELHO III G 27/01/2014

34 985431 MARIA LUCIA DO CARMO LOPES II G 30/01/2014

35 991031 MARIA ROSA FERREIRA ALVES III F 29/01/2014

36 1001331 MARIO JOAQUIM BATISTA III G 28/01/2014

37 991731 MONIQUE WERMUTH FIGUERAS III F 29/01/2014

38 130691 SANDREANE SOUSA COSTA III D 13/01/2014

39 565231 TELMA REJANE LEAL YOYO G DE ARAUJO III G 27/01/2014

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos cinco dias do mês de fevereiro de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0179 de 07 de Fevereiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Agente 
Administrativo Educacional.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

1 413000759 JOSE AUGUSTO FERREIRA DA SILVA I A 08/08/2013

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Técnico 
Administrativo Educacional.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

2 413004066 TASSIA RANGEL DA SILVA MOREIRA I A 26/01/2014

Art. 3º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Professor PII.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

3 377071 ANA HELENA PIRES DO NASCIMENTO II A 14/07/2013

4 380021 CAROLLINE GIMENEZ GRACA II A 24/07/2013

5 413000699 DANIELE BORBA MARINS II A 14/08/2013

6 413000512 DENILDE VARGAS MILHOMEM SILVA II A 07/09/2013

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos sete dias do mês de fevereiro de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0186 de 13 de Fevereiro de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 
1º de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 31, da Lei nº 
1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º – Conceder Gratificação por Titularidade aos 
Profissionais da Educação Básica do Município de Palmas, após 
cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 1.445, de 14 
agosto de 2006, no percentual de 5% (cinco por cento) de seu 
vencimento-base, a contar das respectivas datas de requerimento, 
conforme especificado a seguir:

Ordem Matrícula Servidor Requerimento A partir de:

1 303991 ALCIRENE SARAIVA DE SOUZA 2013055924 08/11/13

2 142361 DILENA AMARAL DOS SANTOS 2013053580 25/10/13

3 380051 DORVINA NEPOCENO COSTA 2013034538 26/06/13

4 299391 ELENICE SOUSA CASSIANO 2013013806 20/03/13

5 266732 EMILENE FERNANDES DE ANDRADE TOMM 2013044487 27/08/13

6 413007683 GEORGE CARLO LINO SILVA 2013019590 15/04/13

7 377631 HELENARA SOARES SANTOS 2013055829 07/11/13

8 296861 IOLANDA ARAÚJO MOURA BRITO 2013029386 03/06/13

9 313011 ISAIAS LINO DE CARVALHO 2013054379 31/10/13

10 307621 IVONE DE ASSIS RIBEIRO 2013017705 05/04/13

11 165081 JALES MACIEL DE CARVALHO 2013026643 16/05/13

12 298641 JANETE GUIMARAES DIAS FERNANDES 2013023445 02/05/13

13 413009140 JANILDE DA SILVA LIMA BATISTA 2013014286 21/03/13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

14 378751 JULIANA DE QUEIROZ SILVA 2013013428 15/03/13

15 313921 JUNI CLEITON GUEDES DE OLIVEIRA 2013057530 20/11/13

16 307221 MARCOS DE OLIVEIRA LIMA 2013018580 10/04/13

17 334771 MARIA ITAJACY MATOS BUZOLIN 2013011507 07/03/13

18 300311 MARINALVA DE MORAIS BARROS ARAÚJO 2013016798 03/04/13

19 378041 MARIVANIA RODRIGUES PINTO 2013055921 08/11/13

20 302751 MERECIANA MARTINS NETA 2013025818 14/05/13

21 413013145 MURILO OLIVEIRA LUSTOSA 2013057966 22/11/13

22 258681 NARCIO SANTOS DE CARVALHO 2013053153 23/10/13

23 252861 RADI MELO MARTINS 2013014521 22/03/13

24 379961 ROSIMARIA RODRIGUES MELO CARDOSO 2013022039 25/04/13

25 413000997 SHIRLEY NEVES DA COSTA 2013029471 03/06/13

26 297481 SIMONE ROSA DE MARINS NEGREIROS 2013005506 05/02/13

27 378641 SUNARA BEZERRA BARROS 2013011631 08/03/13

28 413000782 VILMAR OLIVEIRA SOUSA 2013034495 26/06/13

29 413009396 WASLEY SILVEIRA CUNHA 2013057186 19/11/13

Art. 2º – Conceder Gratificação por Titularidade aos 
Profissionais da Educação Básica do Município de Palmas, após 
cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 1.445, de 14 
agosto de 2006, no percentual de 10% (dez por cento) de seu 
vencimento-base, a contar das respectivas datas de requerimento, 
conforme especificado a seguir:

Ordem Matrícula Servidor Requerimento A partir de:

30 381631 ACATIA CRISTINA LOPES XAVIER MARQUES 2013057175 19/11/13

31 381481 ADRIANA PEREIRA DA MOTA 2013054517 01/11/13

32 136731 ANGELA PORTILHO DE ABREU 2013014870 25/03/13

33 413012318 ANTONIA MARIA FERNANDES DE SOUSA 2013058117 25/11/13

34 378021 DYANNE CRISTE PEREIRA 2013015440 26/03/13

35 313211 ERENITA ALMEIDA DE ARAUJO 2013027579 22/05/13

36 72441 EVANI TAVARES DE CARVALHO 2013053653 25/10/13

37 130211 GOIANDIRA CLEMENTE DOS SANTOS 2013030391 06/06/13

38 377631 HELENARA SOARES SANTOS 2013015444 26/03/13

39 382061 IANIK PAULA MORAIS LUSTOSA 2013029485 03/06/13

40 313011 ISAIAS LINO DE CARVALHO 2013000684 08/01/13

41 298641 JANETE GUIMARAES DIAS FERNANDES 2013023452 02/05/13

42 413000456 LAUDESLINA RIBEIRO DUAILIBE NETA 2013021773 24/04/13

43 1083331 LUCINARA MONTELO MARANHÃO MONTEIRO 2013056315 12/11/13

44 218672 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA BARBOSA 2013035550 02/07/13

45 985031 MARIA IDALINA CORREIA 2013022123 25/04/13

46 990931 MARILEIDE CIPRIANO SOUSA 2013058462 27/11/13

47 413001014 MARILENE ESPINDOLA SANTANA 2013015372 26/03/13

48 258681 NARCIO SANTOS DE CARVALHO 2013056532 13/11/13

49 254841 ODILMA PEREIRA DE OLIVEIRA 2013018314 09/04/13

50 982631 PATRICIA ALVES DO NASCIMENTO 2013050653 03/10/13

51 413004423 RAFAEL MORAES ALMEIDA 2013048321 19/09/13

52 379961 ROSIMARIA RODRIGUES MELO CARDOSO 2013043785 21/08/13

53 976831 SONIA SILVÉRIO SILVA 2013030372 06/06/13

Art. 3º – Conceder Gratificação por Titularidade aos 
Profissionais da Educação Básica do Município de Palmas, após 
cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 1.445, de 14 
agosto de 2006, no percentual de 20% (vinte por cento) de seu 
vencimento-base, a contar das respectivas datas de requerimento, 
conforme especificado a seguir:

Ordem Matrícula Servidor Requerimento A partir de:

54 413007344 ANA PAULA DA SILVA BARBOSA 2013053034 23/10/13

55 413009103 ANDERSON COELHO LEMES 2013010527 04/03/13

56 137261 ARLENE FERREIRA DOS SANTOS 2013014904 25/03/13

57 413012598 CARLOS PRESCILIANO DE SABOIA NETO 2013056945 18/11/13

58 413007265 FABIO OLIVEIRA SANTOS 2013045291 02/09/13

59 133041 IVANEIDE TEIXEIRA DE SOUSA 2013055363 06/11/13

60 413012624 JAIDSON MARTINS DE ARAUJO 2013031249 11/06/13

61 413012544 JOSÉ IVON TEIXEIRA GOMES FILHO 2013030937 10/06/13

62 136671 KEILA DA CRUZ RODRIGUES 2013054385 31/10/13

63 413011792 KEILA MARTINS DE ASSIS 2013054756 04/11/13

64 381091 LILIANE DOS SANTOS FARIAS 2013058321 26/11/13

65 413007184 MARIA DO BONFIM NUNES DE SOUZA DA SILVA 2013054116 30/10/13

66 302381 MARIA MADALENA PEREIRA DE MOURA MORAES 2013053583 25/10/13

67 142591 MARISLENE ALVES PEREIRA 2013056362 12/11/13

68 381731 RENALDO DOS SANTOS 2013018287 09/04/13

69 299861 ROSANA RODRIGUES MOREIRA 2013050862 04/10/13

70 413008787 SIMONE LOPES DA SILVA 2013043162 16/08/13

71 382651 VILLANE HELENE FRANCO NUNES 2013038602 22/07/13

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos treze dias do mês de fevereiro de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 207, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

Institui Comissão de Avaliação, na forma que 
especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de  2013,

RESOLVE:

Art. 1° É instituída Comissão de Avaliação para análise de 
materiais e equipamentos esportivos dos processos da Secretaria 
Municipal da Educação no exercício de 2014, composta pelos 
seguintes servidores:

I- Avelino Cruz de Oliveira, matrícula 253141;

II- Giseli Gonçalves Porto Mangabeira, matrícula 297681;

III- Ricardo Antonio Pereira da Costa, matrícula 1082831.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 220/2009

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: JORGE FÉLIX COELHO
OBJETO: Termo Aditivo nº04 ao Contrato nº 220/2009 que tem por 
objeto a locação de 1 (um) imóvel localizado na ARNO 32, lote 08, 
alameda RB – 5, Palmas/TO, para atender às instalações do CMEI 
da Mamãe, consoante as condições e especificações expressas 
no processo nº 4531/2009 e demais normas do Locatário.
ADITAMENTO: Prorrogação da vigência por mais 04 (quatro) 
meses
BASE LEGAL: Processo nº 2009004561, nos termos da Lei nº 
8245/1991, Lei nº 8.666/93, art. 57,§1º, II e disposições contidas 
no código Civil em vigor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 06
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 046/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CELMARA VILARINDO PEREIRA FERREIRA
OBJETO: Termo Aditivo nº06 ao Contrato nº 046/2010 que tem por 
objeto a locação de 1 (um) veículo tipo VAN com capacidade para 
15 (quinze) passageiros sentados, para o transporte de alunos da 
Escola Municipal Anne Frank e Escola Municipal Henrique Talone, 
rota da região das chácaras próximo a TO 050, aos fundos do 
DERTINS, com quilometragem de 123km por dia, atendimento 
das 7:30 às 11:45, das 13:30 às 17:45, de segunda-feira a sexta-
feira,diurno, sendo pagos os dias trabalhados conforme calendário 
escolar.
ADITAMENTO: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses
BASE LEGAL: Processo nº 2010005615, nos termos da Lei nº 
8245/1991, Lei nº 8.666/93, art. 57,§1º, II e disposições contidas 
no código Civil em vigor.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 002, 02 DE JANEIRO DE 2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE CHAMADA 
PÚBLICA PARA O EXERCICIO DE 2014.

O presidente da ACE da Escola Municipal Professora 
Sávia Fernandes Jácome, Odenilson Pereira de Sousa, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias que são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar no âmbito da ACE da Escola municipal 
PROFESSORA SÁVIA FERNANDES JÁCOME, a Comissão 
Permanente Chamada Pública com a finalidade exclusiva de 
promover, processar e julgar o procedimento da CHAMADA 
PÚBLICA, no âmbito da Lei nº11.947 de 16 de julho de 2009 e 
Resolução Nº 26/2013, objetivando a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, e na contratação de agricultores do ramo especificado 
neste Edital e anexo.

                                           
Art. 2º - Ficam nomeados as seguintes pessoas para 

compor a Comissão Permanente Chamada Pública e, suas 
respectivas funções, quais sejam:

I   - NOEMI ESTEVÃO DE MATOS  -  Presidente.

II  - MARCONDES PEREIRA DE SOUSA -  Secretário.   

III - WENDEL SANTOS DA SILVA  - 1º membro.   

Art. 3º Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados,os  quais substituirão as funções de secretario ou 
membros

I  -  JOSÉ RIBAMAR SERRA REIS  -  Suplentes.

II  -  JANILDES DA SILVA LIMA BATISTA  -  Suplentes.

III -  JANETE EVANGELISTA DE SOUSA  -  Suplentes.

Art. 4º - Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretario e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

 
Palmas, 02 de Janeiro de 2014.

Odenilson Pereira de Sousa
Presidente da ACE da Escola Municipal 

Professora Sávia Fernandes Jácome

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIÊNTE
CONTRATANTE: ACCEI – CMEI CRIANÇA FELIZ.
CONTRATADA: R.B.NEVES PAPELARIA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIÊNTE 
VALOR: R$ 4.852,14 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS E QUATORZE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 14/02/2014 À 31/12/2014.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014002235 NOS TERMO DA LEI 
LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIÊNTE
CONTRATANTE: ACCEI – CMEI CRIANÇA FELIZ.

CONTRATADA: LIRA E DINIZ LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIÊNTE 
VALOR: R$ 176,02 (CENTO E SETENTA E SEIS REAIS E DOIS 
CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 14/02/2014 À 31/12/2014.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014002235 NOS TERMO DA LEI 
LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIÊNTE
CONTRATANTE: ACCEI – CMEI CRIANÇA FELIZ.
CONTRATADA: ARAUJO E RABELO PAPELARIA LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIÊNTE 
VALOR: R$ 1.809,06 (UM MIL OITOCENTOS E NOVE REAIS E 
SEIS CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 14/02/2014 À 31/12/2014.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014002235 NOS TERMO DA LEI 
LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014

A ACE da Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, através da 
Comissão Especial de Chamada Pública, conforme Portaria nº 
002/2014, de 08 de janeiro de 2014, torna público que fará realizar 
a Chamada Pública nº 001/2014, Processo nº 2014005766, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do FNDE nº. 026 de 
17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação para habilitação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 17/03/2014, no horário de 7:00  às  11: 15 horas  e de 13:00  
às  17: 15 horas, na Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, 
situada na Rua 07 com a 1ª avenida, Quadra 25, Lote 07, Distrito 
de Taquarucu, Palmas – Tocantins, onde acontecerá a  sessão 
pública para análise dos projetos de vendas, acontecerá no  dia  
18 de março de 2014 às 09:30 h. 

Palmas,  21 de Fevereiro de 2014.

Aparecida Siqueira Lima 
Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014

A ACE da Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, através da 
Comissão Permanente de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 02, de 02 de janeiro de 2014, torna público que fará realizar 
a Chamada Publica  nº 001/2014, Processo 2014/00350 para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da  Lei nº. 11.947/2009 e à  Resolução do FNDE nº. 026 de 
17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação para habilitação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 26/03/2014, no horário de 7:30 às  17:30 horas  na Escola 
Municipal Darcy Ribeiro  sito à Quadra 904 Sul, Qi 13 e 14, 
Alamedas 06 e 07, onde acontecerá a  sessão para abertura dos 
envelopes e análise da documentação e propostas, no dia 28 de 
março de 2014, às 10:00hs. 

Palmas, 21 de Fevereiro  de 2014.

SIMONE ANGELICA DOROSZ 
Presidente da Comissão Permanente  de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, através da Comissão Permanente de Chamada 
Pública, conforme Portaria nº 01, de 06 de janeiro de 2014, 
torna público que fará realizar a Chamada Publica nº 01/2014, 
Processo 2014/003014 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do 
FNDE nº. 026 de 17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos 
grupos formais e informais, que deverão entregar a documentação 
para habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 14/03/2014, no horário de 7:30 às  11:30 horas  na 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, 
onde acontecerá a  sessão pública para análise dos projetos de 
vendas, acontecerá no dia 17 de março de 2014, às 10:00 h. 

Palmas, 21 de Fevereiro  de 2014.

Vicente Figueredo Vieira Neto
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014

A ACE da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, 
através da Comissão de Chamada pública nº 001/2014, conforme 
Portaria nº 001 de 08 de janeiro de 2014, torna público que fará 
realizar a Chamada pública de compras nº 001/2014, Processo 
nº 2014005690, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo a Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 26 do FNDE de 
17/06/2013, o Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação para habilitação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 14/03/2014, no horário de 8:00 às 17:00 horas de segunda a 
sexta-feira, na Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos 
com sede na Quadra 409 Norte APM 11, Palmas - TO, Fone: (63) 
3224-3024, cuja sessão para abertura dos envelopes e análise 
da documentação e propostas, acontecerá em 17/03/2014, às 
10:30hs, no endereço desta Unidade de Ensino. 

Palmas 21 de fevereiro de 2014.

Rozeni Regina dos Santos
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

AVISO DE CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO
Edital n° 03/2013

Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº. 8.6666/93 
e suas alterações posteriores, tendo em vista a necessidade 
de proceder à revisão no processo de Credenciamento nº. 
009/14, constante do Processo nº. 2014002690, CANCELO 
A HOMOLOGAÇÃO do resultado do julgamento do referido 
processo e por consequência CANCELO A ADJUDICAÇÃO do 
objeto do certame – Contratação de empresa para prestação de 
serviços de TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA COM E SEM 
CONTRASTE, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, MAMOGRAFIA 
DE ALTA RESOLUÇÃO E CINTILOGRAFIA ÓSSEA DE CORPO 
INTEIRO, à empresa CDT – CENTRO DIANÓSTICO TOCANTINS 
LTDA – PALMAS – TO, CNPJ nº 09.515.462/0001-16, com o valor 
de R$ 1.729.520,00 (um milhão setecentos e vinte e nove mil 
quinhentos e vinte reais).

Por consequência cancele-se a DECLARAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, o AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE CREDENCIAMENTO e o EXTRATO DO CREDENCIAMENTO 
Nº 009/2014, publicados às fls. 10 do DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 953 - QUARTA-FEIRA, 19 DE 

FEVEREIRO DE 2014; às fls. 220 do DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Nº 35, SESSÃO 3 – QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 
2014 e às fls. 252 do DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 36, SESSÃO 
3 – QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

Palmas, TO, 21 de fevereiro de 2013

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA/Nº 65/2014-RH, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

Enquadramento de desenvolvimento funcional 
de servidor – Quadro da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 1º 
de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; e em 
consonância com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o 
Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da 
Saúde do Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005; 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Fundamental, Médio e Superior 
nos níveis, referências e datas abaixo descriminados abaixo:

MATR NOME CARGO NÍVEL REFERENCIA A PARTIR DE

258451 ALEXSANDRO MENEZES DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I G 16/01/2014

257211 ANELINA MOREIRA DE MIRANDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 19/01/2014

253981 ANTONIA GLAUCIENE DOS SANTOS SILVAAUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

258621 ANTONIONE MENDES DA FONSECA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II F 05/01/2014

260911 APARECIDA DALLACQUA INSPETOR SANITARIO II H 16/01/2014

260771 ARLETE OLIVEIRA CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 20/01/2014

258181 ASTROGILDA ALVES DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ENFERMAGEM II G 15/01/2014

256461 BENTA APARECIDA GOMES DOS SANTOS 

ALVES

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

252211 BETANIA MOREIRA CANGUSSU FONOAUDIOLOGO II H 14/01/2014

252091 CELIANA DE SOUSA VIEIRA DA SILVA ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

II G 12/01/2014

252171 CLAUCEMARA MONTALVAO BIOMEDICO II H 13/01/2014

255391 CONCEICAO DE FATIMA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

252051 DEISE DIAS SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM II G 12/01/2014

259041 DEUSANIRA MOTA DOS SANTOS ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

II G 16/01/2014

256471 DOMINGAS ALCANTARA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 29/01/2014

251971 DORALICE CARVALHO DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ENFERMAGEM II G 12/01/2014

255581 EDILON ANISIO ANTONIO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

258921 EDJA MARIA CAVALCANTE PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM II G 19/01/2014

256051 ELDA ALVES DE  ALMEIDA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 27/01/2014

253551 ELIANE DA SILVA SIQUEIRA LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 13/01/2014

252061 ELIZANGELA RIBEIRO DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM II F 13/01/2014

258441 EVILENE RODRIGUES DA PAZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 19/01/2014

259091 FABIANE LUCIN MEURER ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

II G 21/01/2014

260211 FLAVIA SANTOS MEDINA FISIOTERAPEUTA II H 15/01/2014

256031 FRANCISCO ALVES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 27/01/2014

176251 FRANCYNEIDE CAMPOS DE SOUZA BRITOAGENTE DE VIGILANCIA 

SANITARIA

III C 08/01/2014

253851 GILDIENE MENDES DE SOUSA LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

258951 GLEIDIANE RODRIGUES SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO II G 14/01/2014

259351 HILDA FONTINELLE RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 22/01/2014

258901 HOZANA LEMOS RIBEIRO COTA COUTO TECNICO EM ENFERMAGEM II G 15/01/2014

259451 INACIA PUGAS AIRES TECNICO EM ENFERMAGEM II G 22/01/2014

255891 IRACILENE LOPES LIMA LEITE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

257531 JACI GOMES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

257141 JEFFERSON AMARAL BRANDAO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

254311 JOAQUIM LIMA SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 27/01/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201412

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

256361 JOEL DA SILVA ALMEIDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 23/01/2014

259381 JOELMA CAVALCANTE REIS DE SA TECNICO EM ENFERMAGEM II G 14/01/2014

252011 JOSE VALDEMAR DUARTE AUXILIAR EM ENFERMAGEM II G 14/01/2014

257241 JOSELMA MOURA RODRIGUES SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

262681 JOSILDA BORGES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 13/01/2014

258191 JUSSIARA MARTINS CONSTANTINO AUXILIAR EM ENFERMAGEM II G 19/01/2014

258351 KATHIA ALVES DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I H 14/01/2014

256091 KATIA MARIA MARTINS DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 19/01/2014

256021 LEILA PEREIRA CIRQUEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 26/01/2014

257131 LENOILDES LEANDRO DOS SANTOS 

SILVA

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 15/01/2014

259121 LEVON SOUZA COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM II G 27/01/2014

256351 LIZIANE CHAVES DA LUZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 16/01/2014

256391 LUIZA BRASILINO SARAIVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 19/01/2014

255071 LUZIANA FERREIRA DE MATOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 22/01/2014

256411 LUZIVAN ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

252101 MARCELO EDUARDO CABRAL DA SILVA ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

I H 12/01/2014

259191 MARCIA MARQUES MARCIANO AUXILIAR EM ENFERMAGEM II D 26/01/2014

257321 MARCOS FABIANO MONTEIRO DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I H 23/01/2014

255411 MARIA APARECIDA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 16/01/2014

256211 MARIA DA PAZ DE SOUSA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

256081 MARIA DE FATIMA ALVES DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

251861 MARIA DE FATIMA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 12/01/2014

253931 MARIA DE JESUS CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

253921 MARIA DE JESUS FREITAS DA SILVA 

OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

251871 MARIA DE JESUS MARTINS DA CUNHA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 13/01/2014

180231 MARIA DO CARMO SILVA SANTOS ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

III C 26/01/2014

256191 MARIA DO ROSARIO COSTA VIVEIROS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 16/01/2014

257161 MARIA ELIENE ALVES BRANDAO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 23/01/2014

258431 MARIA GORETI PORTELA DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 16/01/2014

256381 MARIA IRISMAR RESENDE CASTRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

254901 MARIA JOSE FERREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I G 14/01/2014

255421 MARIA NEILA OLIVEIRA DE PAIVA DIAS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

256421 MARIA NEUSA RODRIGUES VIEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

253991 MARIA NOELI MACIEL DA LUZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 14/01/2014

253901 MARINALVA FERREIRA DE SOUSA 

TAVARES

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

258461 MARINEZ PEREIRA DA SILVA PINTO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

257071 MIRIAN SANTANA BARROS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

256231 NEILINA MENDES BATISTA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 13/01/2014

256221 NEUZIVAN RIBEIRO BATISTA MOURA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 13/01/2014

330681 NIGIMA CRISTINA DE OLIVEIRA BEZERRA ENFERMEIRO I G 18/01/2014

175491 OCLEIA DE SOUSA RODRIGUES BIOLOGO III C 04/01/2014

256371 ORISLEIA ALVES MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 26/01/2014

257511 POLLYANA ALVES PINTO NASCIMENTO ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

II G 16/01/2014

255381 RAIMUNDA GONCALVES SIRQUEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

257221 RAQUEL PEREIRA LAURA FERNANDO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

257111 ROSELENE LIMA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 16/01/2014

253891 ROSEMARY SOUSA BRITO DE PADUA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 14/01/2014

251891 ROSENEIDE FRANCO SOARES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 12/01/2014

257741 ROSILENE LARANJEIRA SENA TECNICO EM ENFERMAGEM I H 19/01/2014

260781 RUTH DE SOUSA MOURA AUXILIAR ADMINISTRATIVO II G 28/01/2014

253911 SAMUEL GONCALVES DE MELO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

258871 SANDRA MARIA FERREIRA SIQUEIRA ENFERMEIRO II H 23/01/2014

252021 SELMA MARIA MARTINS DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 13/01/2014

255371 SONIA QUEIROZ DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

258381 TADILA FRANCISCA PEREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I H 20/01/2014

260711 VALDETE FRANCISCO DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 14/01/2014

256321 VANDERLUCIA PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 15/01/2014

252031 VERA LUCIA MOURA GOMES DOURADO TECNICO EM ENFERMAGEM II G 14/01/2014

256951 WANDERSON BARBOSA MEIRA SANTANA 

ALBERNAZ

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 20/01/2014

257391 WEUDES MONTEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 13/01/2014

254031 ZILMAR TOME DE FIGUEREDO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II G 17/01/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 19 dias do mês de fevereiro 
de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/Nº 66/2014-RH, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

Enquadramento de desenvolvimento funcional 
de servidor 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; 
em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 
de março de 2008, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencidos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de 
Combate às Endemias;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente 
de Combate às Endemias nos níveis, referências e datas abaixo 
descriminados abaixo:

MATR NOME CARGO NIVEL REFERENCIA A PARTIR DE

188761 ADAILA DOS SANTOS BATISTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262261 ADAO JOSE TEIXEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 11/01/2014

186861 ADEMAR ALVES NEPUNUCENA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

186591 ADEMILTON ALVES GUIMARAES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II F 02/01/2014

185181 ADRIANO PEREIRA LOUREIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262251 AGMAR PEREIRA DE SOUSA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS I G 11/01/2014

188651 ALESSANDRA NASCIMENTO DOS 

REIS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262371 ALEX MANGUEIRA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II A 11/01/2014

186571 ANA MACHARET DA SILVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186721 ANA MARIA DELGADO COIMBRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184291 ANA MARIA VALERIANA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

186041 ANA PEREIRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186631 ANA PEREIRA DE FRANCA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

186561 ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262621 ANTONIO CARLOS PEREIRA ALVES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II D 12/01/2014

188861 ARLENE FEITOSA DA ROCHA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186541 ARQUIMEDES PEREIRA TERENCIO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II H 02/01/2014

186531 ARY RIBEIRO DO AMARAL AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188571 AURELIO DE SOUZA MONTEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186711 BRIGIDA DOS REIS GUIMARAES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184311 CACIA LOPES FERREIRA CHAVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184331 CARCELANDIA DO ROSARIO GOMES 

DA SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186971 CECILIA GONCALVES BEZERRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

190781 CELIA REGINA ALVES RESENDE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

185191 CELIO ALMEIDA MOTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

261311 CICERO NERES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 11/01/2014

261831 CICERO PINTO DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 11/01/2014

186651 CLAUDIA LEAL MORAIS CHAVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

233891 CLEIDE PAIXAO LIMA RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 16/01/2014

234271 CLEOMY SILVA SOUSA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II D 15/01/2014

184361 CLEONICE AZEVEDO FERREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

186951 CLEUDIA MARIA MESQUITA SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

262331 CLEUSA DA ROSA CORREA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II C 13/01/2014

186051 CONCEICAO DE MARIA GOMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188551 CONCEICAO ELI PIMENTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

209661 DALVA LUCIA CIPRIANO DE MELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 10/01/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201413

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

186511 DALVA OLIVEIRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

191121 DALVINA PEREIRA DOS SANTOS 

SOARES

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

234421 DAYLANE PEREIRA LIMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 16/01/2014

184371 DIANA BATISTA BARROS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188521 DILENE PEREIRA ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188911 DIOMAR DIVINO PALHARES LINS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III B 02/01/2014

185141 DOMINGAS SOARES PARENTE 

MILHOMEM

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III A 02/01/2014

186931 DORACI DE OLIVEIRA PINHEIRO DA 

CRUZ

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III E 02/01/2014

187021 ECLESIA BARROS DE OLIVEIRA 

SANTOS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

263421 EDER CASTRO DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 09/01/2014

184381 EDINEUZA DA SILVA BRANDAO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186691 EDNA MENDES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262451 ELENILSON DOS REIS SANTOS 

SOUSA

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 09/01/2014

262441 ELIANO TEREZA DA COSTA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II B 11/01/2014

186111 ELIETE BARBOSA FERREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

185591 ELIZANGELA GOMES PEREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

234431 ELIZANGELA PEREIRA BISPO DE 

JESUS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 16/01/2014

187051 ERCILENE ARAUJO DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188461 EUDIS SILVA MORAIS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

261711 EVALDO FIGUEREDO BRAGA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 12/01/2014

184401 FAUSTINA LIMA REIS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III A 02/01/2014

190711 FLORACY RESPLANDES TORRES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 02/01/2014

186481 FRANCILENE FERNANDES MESSIAS 

BORGES

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 01/01/2014

186361 FRANCINALDO ALVES DA ROCHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II F 01/01/2014

188391 FRANCISCA ALVES DOS SANTOS 

SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

185211 FRANCISCA DAS CHAGAS SANTOS 

TEIXEIRA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188411 FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE 

OLIVEIRA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III D 02/01/2014

184861 FRANCISCO JOSE ARAUJO DE 

OLIVEIRA

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS III B 01/01/2014

185221 FRANCISCO PEREIRA PONTES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II H 01/01/2014

209651 GENILDA DA SILVA SOUSA LINO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 11/01/2014

186911 GERCILIO PEREIRA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188791 GILDENE ALVES DE ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186471 GISELDA SILVA MESQUITA 

RODRIGUES

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

189561 GRACILENE LUSTOSA RIOS DO 

NASCIMENTO

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

185121 HILDETE DA SILVA FARIAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III E 02/01/2014

185391 ILDECI RODRIGUES DE ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

184431 IRACEMA LOPES ROMANO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

188961 IRACILDA RODRIGUES SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III B 02/01/2014

185241 IRINEU SANTOS DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 02/01/2014

262851 IVONETE CARVALHO GOMES 

SANTOS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II C 19/01/2014

189481 IVONETE COUTINHO DE ARRUDA 

SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184461 IZAIAS VIEIRA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II G 01/01/2014

186161 JACIRA BISERRA RODRIGUES DOS 

SANTOS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

184471 JAIRA CARDOSO BORGES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262171 JALES ANTONIO CORREIA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II A 11/01/2014

184481 JANIA DE SOUSA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

185261 JANSEN REIS DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

184491 JANUARIO DIAS OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184781 JESUALCI ATAIDES DOS SANTOS 

DE SOUZA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

191111 JOAO DE SOUSA TAVARES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III B 02/01/2014

184771 JOAO SOUSA DE ARAUJO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

184501 JOELMA GONCALVES DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 01/01/2014

187071 JOSE BATISTA NUNES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II G 01/01/2014

189471 JOSE DOS REIS RODRIGUES DA 

SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262281 JOSE RAIMUNDO COSTA DOS 

SANTOS

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 11/01/2014

337101 JURACIRA MARANHAO MATOS 

SANTOS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE I G 03/01/2014

189491 LEIDIOMAR BARBOSA DE ABREU 

FREITAS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184171 LUCILEIDE GOMES CAVALCANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186221 LUCIVAINE GULART DA COSTA 

ARAUJO

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

233911 LUCIVANIA BARBOSA BARREIRA 

GOMES

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 17/01/2014

184551 LUIZ PEDRO CAMPOS DE MOURA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II G 01/01/2014

186211 LUZIENE DA SILVA RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

262041 LUZIGLEIDSON CARNEIRO DE 

SOUSA

AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 12/01/2014

185991 MARAILDA RODRIGUES BARROSO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186431 MARIA ALDECLEIA SANTOS MORAIS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184891 MARIA AMELIA COSTA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

188821 MARIA ANGELICA CAMPOS PINTO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188831 MARIA ANTONIA OLIVEIRA DA COSTAAGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184721 MARIA APARECIDA GARCIA DA CRUZ AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

209671 MARIA DA APARECIDA XAVIER DE 

SA SOUSA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II E 10/01/2014

191041 MARIA DA CONCEICAO BATISTA 

ARAUJO SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

186421 MARIA DA CRUZ VALDIRENE ALVES 

COSTA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

188721 MARIA DA GUIA COSTA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

190021 MARIA DA PAZ CORREIA PASSOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

185451 MARIA DE FATIMA AUZIER 

GUIMARAES

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

190041 MARIA DE NASARE CORDEIRO DE 

SOUZA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

187631 MARIA DILSA ALVES BRITO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184141 MARIA EDINA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

189331 MARIA ELIANE DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184911 MARIA GORETE PESSOA CABRAL AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

234371 MARIA IVA GONCALVES SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 16/01/2014

184671 MARIA IVANI DOS SANTOS BEZERRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186771 MARIA LUCIA ALMEIDA GUIMARAES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184571 MARIA LUZIENE MEDEIROS ARAUJO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III A 02/01/2014

190011 MARIA NETILHA TEIXEIRA SOARES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188981 MARIA RAIMUNDA RAMOS PEREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

191131 MARIA SANDRA MATOS NERIS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184221 MARIA SIZALTINA PEREIRA COSTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III E 02/01/2014

185891 MARIA VITALINA DA CUNHA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

187141 MARILENE CARVALHO SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

188691 MARISTELA CHAVES DA LUZ AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184661 MARISTELA FERREIRA E SENA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

234441 MARLENE APARECIDA BITTENCOURT 

COSTA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 16/01/2014

184641 MARLENE RIBEIRO DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

234181 MARLUCIA RODRIGUES DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II D 17/01/2014

184231 MAURIZA SANTIAGO DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186761 MILCA VALERIA MORAIS COSTA 

FARIAS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

188871 MIRES MELIA DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184581 MIRIAN FERREIRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

186331 NALDETE JOSE RODRIGUES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

189431 NATALICIO LOPES MACIEL AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

184651 NATALINO CIRQUEIRA DOS REIS 

CORADO

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

184631 NEIDE EVANGELISTA RODRIGUES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262821 NEURACY PINTO DE CERQUEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II C 26/01/2014

189421 NEURIZETH PEREIRA CARNEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

189581 NEUSA ELISA SOUSA PORTO 

FERREIRA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 956 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201414

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

186011 NILMA VIEIRA DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III B 02/01/2014

188941 NILZA MENDES DAMASCENO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

189411 QUEEDYMA BORGES GUIMARAES 

DE SOUSA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186321 RAIMUNDA DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

189261 REGINA ALVES DA LUZ AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II G 01/01/2014

190051 REGINA MARQUES MIRANDA DOS 

REIS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

184621 RILTON GILL MARTINS COELHO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184611 RITA APARECIDA ABADE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II H 02/01/2014

190511 RODRIGO ZANINA AMORIM AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

190591 RONDINELLE MELLO XAVIER AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

189351 ROSA ALICE DOS SANTOS NERIS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

185061 ROSELINA LEMOS DE ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186371 ROSERENE ALENCAR DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186271 RUBIA CESAR ALVES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE III C 02/01/2014

185041 SALMO ALVES DE CARVALHO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

185971 SANDRA ALVES DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

186871 SELYANE PEREIRA DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II F 02/01/2014

185031 SIMONE PORTELA MENDES DE 

ARAUJO

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

189551 SOLANGE ALVES LOPES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184271 SONIA BONFIM DE OLIVEIRA BATISTAAGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

185911 SUELY SOUZA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

185011 TEODORIA BATISTA DOS ANJOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

184961 VANDA LUCIA DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

262181 VANIA PEREIRA DE ANDRADE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II C 19/01/2014

261811 VARNEIS MARINHO VALENCA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II B 11/01/2014

262591 VILMAR BATISTA DE CARVALHO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 12/01/2014

186351 WANDERVANIO NUNES DE LIMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II G 02/01/2014

189291 ZILMA MORAES RODRIGUES DA 

SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE II F 02/01/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014.

Aprecia a solicitação de a Aprovação do Pacto 
De Aprimoramento de Gestão do SUAS do 
Ano De 2014, Município de Palmas/TO.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
em Reunião Ordinária realizada no dia 06 de fevereiro de 2014, 
em consonância com a ata Nº 199ª, na sala de Reuniões da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 08 de 
dezembro de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e 
a Lei Municipal nº 1.021 de 05 de Junho de 2001.

Resolve:

Art.1º. Fica DEFERIDO por este Conselho à aprovação 
do Pacto de Aprimoramento da Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS, do Município de Palmas-To.

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de fevereiro de 2014.

Ana Néri Macêdo Lopes
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Gabinete do Secretário, aos 19 dias do mês de fevereiro 
de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão


		2014-02-24T18:01:23-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




